Penafsiran seperti itu
antara lain dikemukakan oleh al-Thabarî,
al-Baghâwî, al-Zamakhsyarî, al-Qurthubî,
al-Nasafî, al-Baidhâwî, al-Khâzin, Ibn
Katsîr, al-Mahallî dan al-Suyûthî, serta
al-Alûsî.1 Abd al-Rauf juga mengartikan

1 Ibn Jarîr al-Thabarî, Jâmi‘ al-Bayân ‘an Ta’wîl
Ây al-Qur’ân, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1415 H/1995
M), jilid III, juz IV, h. 296-297; Abû Muhammad
al-Husain ibn Mas‘ûd al-Farrâ’ al-Baghâwî,
Ma‘âlim al-Tanzîl fî al-Tafsîr wa al-Ta’wîl, (Beirut:
Dâr al-Fikr, 1405 H/1985 M), jilid II, h. 3; Abû
al-Qâsim Jârullâh Mahmûd ibn ‘Umar ibn
Muhammad al-Zamakhsyarî, Tafsîr al-Kasysyâf,
(Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1995
M), jilid I, h. 451; Abû ‘Abdillâh Muhammad ibn
Ahmad al-Anshârî al-Qurthubî, al-Jâmi‘ li Ahkâm
al-Qur’ân, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M),
jilid III, juz V, h. 4; Abû al-Barakât ‘Abdillâh ibn
Ahmad ibn Mahmûd al-Nasafî, Madârik al-Tanzîl
wa Haqâ’iq al-Ta’wîl, (Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.),
jilid I, juz I, h. 204; Nâshir al-Dîn Abî Sa‘îd
‘Abdillâh ibn ‘Umar al-Syîrâzî al-Baidhâwî, Anwâr
al-Tanzîl wa Asrâr al-Ta’wîl, (t.t.: Dâr al-Fikr,
t.th.), jilid I, juz II, h. 63; ‘Alâ’ al-Dîn ‘Alî ibn
Muhammad ibn Ibrâhîm al-Baghdâdî al-Khâzin,
Lubâb al-Ta’wîl fî Ma‘ânî al-Tanzîl, (Beirut: Dâr
al-Fikr, 1399 H/1979 M), jilid I, juz I, h. 472-
473; Abû al-Fidâ’ Ismâ‘îl ibn Katsîr al-Qurasyî
al-Dimasyqî, Tafsîr al-Qur’ân al-‘Adlîm, (Kairo: al-

129Mu’adalah Jurnal Studi Gender dan Anak Vol. II No. 2, Juli-Desember 2014, 125-138

Pergeseran Wacana Gender Saifuddin

dan kata “minhâ”
sebagai jenis penciptaan yang sama
dengan Adam.

Maktab al-Tsaqâfi, 2001), jilid I, h. 438; Jalâl al-
Dîn Muhammad ibn Ahmad al-Mahallî dan Jalâl
al-Dîn ‘Abd al-Rahmân ibn Abî Bakr al-Suyûthî,
Tafsîr al-Qur’ân al-‘Adlîm, (Beirut: Dâr al-Fikr,
1412 H/1991 M), h. 63; Abû al-Fadll Syihâb al-
Dîn al-Sayyid Mahmûd al-Alûsî al-Baghdâdî, Rûh
al-Ma‘ânî fî Tafsîr al-Qur’ân al-Adlîm wa al-Sab‘
al-Matsânî, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1414 H/1993 M),
jilid III, juz IV, h. 284-285.

2 al-Thabarî, Jâmi‘ al-Bayân, jilid III, juz IV, h. 297;
al-Zamakhsyarî, Tafsîr al-Kasysyâf, jilid I, h. 451;
al-Nasafî, Madârik al-Tanzîl, jilid I, juz I, h. 204;
al-Qurthubî, al-Jâmi‘ li Ahkâm, jilid III, juz V, h.
4; al-Baidhâwî, Anwâr al-Tanzîl, jilid I, juz II, h.